
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-121

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  NELLA  MISURA  DI  EURO  16.300,00  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALL’ASSOCIAZIONE 
EUROCITIES.

Adottata il 19/05/2022
Esecutiva dal 01/06/2022

19/05/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-121

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  NELLA  MISURA  DI  EURO  16.300,00  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALL’ASSOCIAZIONE 
EUROCITIES.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Visto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  lo sviluppo delle relazioni internazionali tra città rappresenta un punto importante della strategia 
della Civica Amministrazione;

-   nel  1986  è  stata  costituita  l’Associazione  Europea  di  città  Eurocities,  con  l’obiettivo  di 
migliorare la qualità della vita della maggioranza dei cittadini europei, promuovendo le azioni 
necessarie per migliorare la politica urbana a livello europeo e nazionale;

-  possono richiedere l’adesione, in qualità di membro effettivo dell’associazione, le grandi città 
dell’Unione Europea le cui autorità locali siano elette democraticamente a la cui popolazione sia 
superiore a 250.000 abitanti; 

-   attualmente  Eurocities  annovera fra  i  propri  membri  oltre  130 delle  più  grandi  città  di  tutta  
Europa;

- con Deliberazione di Giunta n. 54 del 16.4.1998 il Comune di Genova aderiva alla Associazione 
Eurocities con sede sociale al n. 1 di Square de Meeus, 1000 Bruxelles;

-  l’Associazione Eurocities ha operato in questi  anni con sempre maggior successo ed efficacia 
presso la Commissione Europea e il Parlamento Europeo, presentando documenti politici sulle 
tematiche urbane e supportando le città  nella  presentazione di  progetti  finanziati  dall’Unione 
Europea,  fino  ad  assumere  lo  status  di  organismo  consultivo  per  le  Istituzioni  europee  in 
rappresentanza delle città aderenti;

-   Eurocities  favorisce gli  scambi  di  esperienza  tra  città  e la  presentazione  di  progetti  europei, 
attraverso Forum tematici;

-   il Comune di Genova partecipa attivamente ad alcuni di questi forum;
- come previsto dallo statuto dell’Associazione, la quota annuale per i membri della rete Eurocities 

ammonta ad Euro 16.300,00:
- è  opportuno  per  il  Comune  di  Genova  continuare  ad  aderire  alla  Associazione  “Eurocities” 

ASBL, con sede sociale al n. 1 di Square de Meeus, 1000 – Bruxelles ed è ritenuto pertanto 
necessario provvedere al pagamento della quota di iscrizione annuale per l’anno 2022;

Ritenuto necessario, per far fronte alla spesa di cui trattasi, impegnare la somma complessiva di 
Euro 16.300,00;

Verificato che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 

241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
b) è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1.  di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2. di procedere al pagamento della quota associativa 2022, pari ad Euro 16.300,00, in favore 
della Associazione Eurocities ASBL - (Benf. 40772) - da corrispondere per l’intero impor-
to;

3.  di prendere atto che la spesa del bonifico è a carico dell’Ente, così come previsto dalla 
normativa vigente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di impegnare la somma complessiva Euro 16.300,00 sul capitolo 52844 “Quote Associa-
tive” – c.d.c. 3950.506 –  P.d.C.  1.3.2.99.3 “quote di associazioni” – del Bilancio 2022 - 
(IMP. 2022/9436);

5. di procedere alla liquidazione della spesa indicata al punto precedente mediante emissione 
di Atto di Liquidazione;

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

          7. di dare atto          7. di dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒  è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-121
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  NELLA  MISURA  DI  EURO  16.300,00  PER  IL 
PAGAMENTO  DELLA  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALL’ASSOCIAZIONE 
EUROCITIES.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


